
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33866 35Segunda-feira, 06 DE MAIO DE 2019

Art. 2° - TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA 024 de 18 de janeiro de 2018, 
publicada no DOE 33542 de 22 de janeiro de 2018, a partir de 02 de maio 
de 2019.
Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 430208
PORTARIA Nº 101 DE 29 DE ABRIL DE 2019

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial n° 
33.771 de 02 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO ainda o que dispõe o Art. 132 inciso V, artigos 137 e 138 
da Lei Estadual nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE: 
I - EXCLUIR, a contar de 01/05/2019, o nome da servidora SELMA 
VIEIRA PEREIRA, matrícula 5911122/3, Técnico em Gestão Publica, 
lotada na Coordenadoria de Recursos Humanos, da PORTARIA Nº 080 de 
02/04/2019, publicada no DOE nº 33.842 de 04/04/2019, que concedeu 
Gratifi cação de Tempo Integral a servidores desta Secretaria no percentual 
de 50% (cinquenta por cento).
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

PORTARIA Nº 102 DE 29 DE ABRIL DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial n° 
33.771 de 02 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO ainda o que dispõe o Art. 132, inciso V, artigos 137 e 138 
da Lei Estadual nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE: 
I - CONCEDER Gratifi cação de Tempo Integral de que trata os dispositivos 
legais acima mencionados, aos servidores relacionados abaixo, no per-
centual descrito na tabela, a contar de 01 de maio de 2019.

NOME MATRÍC CARGO PERCENTUAL 
DE TI

ÁTILA SANTOS BRANDÃO 57210925/2 TECNICO GESTÃO PESCA E AQUI-
CULTURA 50%

CIRILO NEVES GARCIA 10480/1 AUXILIAR INFORMÁTIA E MERCADO 
AGRÍCOLA 50%

EDNA MÁRCIA TEIXEIRA MONTEIRO DA 
SILVA VALE 6045585/1 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 50%

DELMAR MIRANDA DE QUEIROZ 11053/1 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 50%
PATRICIA LIA ARAUJO DE MACEDO 6045609/1 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 50%

JAMYLLE FILOMENA SALOMAO DE CARVALHO 10235/1 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 50%
MARIA LUCIA PINHEIRO DA CRUZ 22900/1 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 50%

ASSIS NOGUEIRA DA SILVA 14397/1 BRAÇAL 50%
DILSON DA CUNHA 11312/ 1 AGENTE DE OPERACOES GRAFICAS 50%

II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

PORTARIA Nº 105 DE 02 DE MAIO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial n° 
33.771 de 02 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO ainda o que dispõe o Art. 132 inciso V, artigos 137 e 138 
da Lei Estadual nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE: 
I - ALTERAR, a contar de 01/05/2019, para 50% (cinquenta por cento) o 
percentual de Tempo Integral concedido à servidora MARTHA NILVIA GOMES 
PINA, matrícula 23868/1, Engenheiro Agrônoma, através da PORTARIA Nº 
060 de 08/03/2019, publicada no DOE nº 33.837 de 29/03/2019.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 430192
PORTARIA Nº 095 DE 25 DE ABRIL DE 2019

A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO o Art. 72, III da Lei 5.810/94 e o Memo nº064/2019-
GEMST
R E S O L V E:
CONCEDER, 08 (oito) dias de LICENÇA NOJO ao servidor MANOEL ANTÔ-
NIO DOS SANTOS, Matrícula nº 3280241/1, ocupante do cargo de Vigilan-
te, no período de 12/04/2019 a 19/04/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
TIMARA DE SOUZA MIRANDA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 430140

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 096 DE 25 DE ABRIL DE 2019.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art. 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 2019/132605

R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao servidor CARLOS JORGE MARTINS 
BRAZ, matrícula: 13170/1, ocupante do cargo de Motorista, no perío-
do de 02/05/2019 a 30/06/2019 (60 dias), correspondentes ao triênio 
1984/1987.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
TIMARA DE SOUZA MIRANDA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 430137

ERRATA
.

ERRATA DO CONTRATO 235/2018-SEDAP
Publicado no DOE nº33751 em 03/12/2018 Protocolo: 388734

Onde se lê: “Valor total: R$301.286,00”
Leia-se: “Valor total: R$301.285,00”

Protocolo: 430006
NUMERO DE PUBLICAÇÃO N° 33855 -PORTARIA DE DIÁRIA 
Nº 155/2019 BENEFICIÁRIO: JAILTON BARROS SEREJOO

onde se lê: PERÍODO: 22 A 24/04/2019 
Leia-se: PERÍODO: 13 A 15/05/2019

Protocolo: 430166

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 192/2019 -FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145.OBJETIVO: Participar da I Conferência Territorial de Desenvolvimento 
Rural Sustentável do Baixo Tocantins. DESTINO: Moju/PA PERÍODO: 
09/05/2019 Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia) BENEFICIÁRIO: Hugo Yutaka 
Suenaga (Secretário de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca) 
MATRÍCULA: 5945634 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 193/2019 -FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Conduzir o Sr. Secretário da SEDAP, que irá participar da I 
Conferência Territorial de Desenvolvimento Rural Sustentável do Baixo 
Tocantins. DESTINO: Moju/PA PERÍODO: 09/05/2019 Nº DE DIÁRIAS: ½ 
(meia) BENEFICIÁRIO: Marcelo Pinto de Almeida(Motorista)MATRÍCULA: 
13366ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda

Protocolo: 430201
PORTARIA Nº 183/2019 -FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, 
Art. 145.OBJETIVO: Coordenar e participar da I Conferência Territorial 
de Desenvolvimento Rural Sustentável do Baixo Tocantins para o 
levantamento de propostas para o PPA 202-2023.DESTINO: Moju/
PA PERÍODO: 08 a 10/05/2019Nº DE DIÁRIAS: 2 e ½ (duas e meia)
BENEFICIÁRIO: Ivanize dos Santos Carvalho (Eng.ª Agrª)MATRÍCULA: 
14818 ORIGEM: Belém/PAORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 184/2019 -FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145.OBJETIVO: Coordenar e participar da I Conferência Territorial de 
Desenvolvimento Rural Sustentável do Baixo Tocantins para o levantamento 
de propostas para o PPA 202-2023.DESTINO: Moju/PA PERÍODO: 08 
a 10/05/2019Nº DE DIÁRIAS: 2 e ½ (duas e meia)BENEFICIÁRIO: 
Maria Clarice Leonel (Socióloga)MATRÍCULA: 2016923ORIGEM: Belém/
PAORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 185/2019 -FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, 
Art. 145. OBJETIVO: Coordenar e participar da I Conferência Territorial 
de Desenvolvimento Rural Sustentável do Baixo Tocantins para o 
levantamento de propostas para o PPA 202-2023.DESTINO: Moju/
PA PERÍODO: 08 a 10/05/2019Nº DE DIÁRIAS: 2 e ½ (duas e meia)
BENEFICIÁRIO: Deusimar Miranda Rodrigues ( Eng. Agr.ª)MATRÍCULA: 
12610 ORIGEM: Belém/PAORDENDOR: Timara Miranda

Protocolo: 430041
PORTARIA Nº 190/2019FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar da abertura do Encontro de Supervisores Regionais 
da EMATER. DESTINO: Bragança/PA PERÍODO: 06 a 07/05/2019 Nº DE 
DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia) BENEFICIÁRIO: Hugo Yutaka Suenaga 
(Secretário de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca) MATRÍCULA: 
5945634 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 180/2019 -FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145.OBJETIVO: Conduzir o S. Secretário da SEDAP, que irá participar da 
abertura do Encontro de Supervisores Regionais da EMATER. DESTINO: 
Bragança/PA PERÍODO: 06 a 07/05/2019 Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e 
meia) BENEFICIÁRIO: Marcelo Pinto de Almeida (Motorista) MATRÍCULA: 
13366 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 181/2019 -FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145.OBJETIVO: Participar da Mesa Redonda sobre Orçamento Ambiental 
e Rural das Unidades Familiares, no Encontro de Supervisores Regionais 
da EMATER/PA. DESTINO: Bragança/PA PERÍODO: 06 a 07/05/2019 Nº 
DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia) BENEFICIÁRIO: Martha Nilvia Gomes 
Pina (Eng.ª Agr.º) MATRÍCULA: 23868 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: 
Timara Miranda
PORTARIA Nº 182/2019 -FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145.OBJETIVO: Participar de reunião no Ministério da Integração Nacional 
do Plano de Trabalho do Programa Água para Todos. DESTINO: Brasilia/
DF PERÍODO: 07 a 08/05/2019 Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia) 
BENEFICIÁRIO: Ariolando Jorge Lima Belfort (Eng.º Agr.º) MATRÍCULA: 
832103 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 191/2019 -FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, 
Art. 145.OBJETIVO: Participar do Evento “I Workshop Nacional de 
Ordenamento do Cultivo da Pangasius.DESTINO: Brasília/DF PERÍODO: 
08 a 09/05/2019Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia) BENEFICIÁRIO: 
Gerfeson Almeida da Silva (Diretor) MATRÍCULA: 5946663 ORIGEM: 
Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda

Protocolo: 430026


